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1. Streszczenie

Celem rozprawy doktorskiej (doktorat wdrożeniowy) było opracowanie dedykowanego urzą-

dzenia umożliwiającego pomiar zapylenia w procesach wytwarzania przyrostowego,

a w szczególności w procesie selektywnego topienia / spiekania laserowego (SLS/SLM).

W pracy przedstawiono informację o obecnych trendach w obszarze wytwarzania przyrosto-

wego oraz stosowanych środkach ochrony bezpośredniej.

Przedstawiona rozprawa analizuje złożone zjawiska fizyczne zachodzące w trakcie pomiaru

zapylenia metodą dyfrakcji laserowej oraz przedstawia sposoby eliminacji zjawisk niekorzystnie

wpływających na pomiar, odnosząc otrzymane wyniki do referencyjnej metody wagowej. Reali-

zacja tego zagadnienia obejmuje analizę dostępnych rozwiązań na rynku oraz opracowanie od

podstaw dedykowanego rozwiązania (czujnika) dla cząstek o znacznych gęstościach.

Analiza zagadnienia obejmuje:

• Badania materiału używanego w procesie selektywnego topienia / spiekania

laserowego

• Zaprojektowanie kształtu komory detektora oraz określenie prędkości

przepływu za pomocą analizy CFD

• Cyfrową syntezę sygnałów w celu określenia najbardziej optymalnego

sposobu filtracji dla sygnału z detektora promieniowania

• Dobór oraz zaprojektowanie toru detektora wraz ze znaczną eliminacją

szumów 1/f

• Implementację sprzętową rozwiązania oraz kalibrację sensora do danego

materiału

• Opracowanie platformy webowej do akwizycji oraz wizualizacji danych

Brak szczegółowych informacji na temat przetwarzania sygnałów optycznych w kontekście

pomiaru zapylenia, spowodowały konieczność stworzenia w tym celu autorskich narzędzi oraz

dedykowanego stanowiska pomiarowego, co było złożonym zadaniem.
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Abstract

This PhD thesis (under the title “Development of a dust concentration sensor for production

cells using the process selective melting and laser sintering") was to design a dedicated device to

measure dust in additive manufacturing processes, specifically considering the selective laser sin-

tering and the selective laser melting (SLS/SLM).

The thesis presents information of current trends in the field of additive manufacturing and

direct protection measures in this area.

The presented dissertation analyses the complex physical phenomena which takes place

during the dust measurement using the laser diffraction method and the ways to eliminate the

phenomena, which adversely affects the measurement. Subsequently, referring the obtained

results to the reference weighing method. The implementation of this issue includes the analysis

of available commercial solutions and the development of a dedicated design from scratch for use

with particles of significant density.

The analysis of the subject included:

• Testing the material used in the selective melting / laser sintering process.

• The design of the detector chamber’s shape and determination of the velocity

• flow using CFD analysis.

• Digital signal processing signals to determine the most optimal filtering method for

the radiation’s detector signal.

• Selection and the design of the detector’s path, including significant elimination of

1/f noises.

• Hardware implementation of the solution and calibration of the sensor the given ma-

terial.

• Development of a web-based platform for data acquisition and visualization.

The lack of detailed information on the processing of optical signals in the context of dust

measurement made it necessary to create proprietary tools and a dedicated measurement stand for

this purpose. The complexity of the design and mentioned factors combined made this issue a

complex task.
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2. Wstęp

2.1 Wprowadzenie

Ciągły rozwój technologii przyrostowych oraz rozpowszechnianie się technologii

łoża proszkowego w wielu obszarach powodują opracowywanie nowych technologii

wytwarzania oraz nowych materiałów które mogą być używane w takich procesach.

Największą dowolność kształtowania dają procesy formowania przyrostowego, gdzie

materiał wsadowy jest w postaci proszku. Największa dowolność kształtowania implikuje

najbardziej skomplikowane sposoby przetwarzania materiału, a co za tym idzie możli-

wość wielokrotnego kontaktu operatora z materiałem.

Obecnie nie jest wymagany ciągły pomiaru zapylenia na danym stanowisku pracy

i nie istnieją osobne regulacje prawne w temacie zapylenia przy urządzeniach do formo-

wania przyrostowego.

Komercyjnie dostępne sensory wykorzystujące zjawisko dyfrakcji laserowej dosto-

swane do zakresu uziarnienia materiałów stosowanych w procesach łoża proszkowego

nie specyfikują maksymalnej gęstości zasysanego materiału oraz nie odnoszą się do żad-

nej referencyjnej metody wagowej.

2.2 Cel pracy

Celem pracy było opracowanie innowacyjnego sensora dedykowanego do pomiaru

zapylenia przy procesach łoża proszkowo, z szczególnym uwzględnieniem procesu

SLS/SLM oraz proszków o dużych gęstościach. Pozwoli to na szerokie zastosowanie

i podniesienie bezpieczeństwa pracowników pracujących przy procesach selektywnego

topienia / spiekania laserowego.

2.3 Teza pracy

Z analizy literatury opisującej współczesne kierunki rozwoju technologii przyrosto-

wych wynika, iż z popularyzacją danej technologii związany jest wzrost ilości badań
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prowadzonych w kierunku oddziaływania szkodliwych czynników powstających

w owych procesach na zdrowie i życie operatorów.

W przypadku technologii łoża proszkowego jest to stężanie zapylenia w powietrzu,

którym oddychają pracownicy podczas przygotowania materiału oraz obróbki wykańcza-

jącej otrzymanych detali.

Aby móc zwiększyć ochronę pracowników lub zrealizować systemy wczesnego

ostrzegania potrzebne są rozwiązania monitorujące w trybie ciągłym stężanie szkodli-

wego czynnika. Otrzymane wyniki powinny być odniesione do uznanych metod pomia-

rowych.

W związku z tym można postawić tezę iż:

Możliwe jest opracowanie niskokosztowego sensora zapylenia pracującego w trybie

ciągłym, dedykowanego do procesów łoża proszkowego, którego wskazania są tożsame

z uznaną metodą wagową.

2.4 Zakres zrealizowanych prac

W pracy przedstawiono wyniki badań prowadzonych w Sieci Badawczej Łukasiewi-

cza Krakowskiego Instytutu Technologicznego, mających na celu podnoszenie kwalifi-

kacji pracowników pionu badawczego.

Opracowanie dedykowanego rozwiązania przedstawionego w pracy wymagało prze-

prowadzenia od podstaw wielu badań i prac aplikacyjnych.

Na podstawie analizy literatury oraz wymagań technicznych postawionych finalnemu

rozwiązaniu zbudowano stanowisko badawcze przeznaczone do testów komercyjnych

czujników oraz później autorskiego rozwiązania.

Całość projektu realizowana była przez zespół badawczy w Łukasiewiczu (Krakow-

skim Instytucie Technologicznym), którym to zespołem w ramach subwencji miałem

zaszczyt i przyjemność kierować, pełniąc rolę głównego konstruktora, kierownika oraz

koordynatora merytorycznego projektu.

W przypadku wysoko specjalistycznych zagadnień w dziedzinie elektroniki konsul-

tacje odbywałem z promotorem pracy doktorskiej oraz z innymi pracownikami wydziału
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Informatyki, Elektroniki i Telekomunikacji Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie,

za co chciałbym wszystkim serdecznie podziękować.

2.5 Aktualność podjętego tematu

Temat pracy jest ściśle związany z rosnącą popularnością technologii przyrostowych

wykorzystujących materiał budulcowy w postaci proszku (technologie łoża proszkowego

powder bed fusion, PBF). Technologie PBF stają się coraz bardziej atrakcyjną

alternatywą w obszarze wytwarzania złożonych geometrii oraz kanałów konformalnych,

głównie dzięki znacznie większym możliwościom niż w przypadku wytwarzania kon-

wencjonalnego.

Zakres doktoratu odpowiada potrzebom Sieci Badawczej Łukasiewicza Krakow-

skiego Instytutu Technologicznego.

Przeprowadzone badania były zgodne (na czas rozpoczęcia realizacji pracy doktor-

skiej – tzn. rok 2018) z krajowymi inteligentnymi specjalizacjami, a zwłaszcza z :

• KIS 14.IV.9 – Sieci sensorowe do monitorowania stanu środowiska czło-

wieka

• KIS 17.I.1 – Inteligentne systemy bezpieczeństwa systemów zautomatyzowa-

nych oraz robotów;

• KIS 17.II.5 – Metody, narzędzia, oprzyrządowanie, materiały i procesy zwią-

zane z technologią przyrostową

• KIS 18.IV.1 – Rozwiązania optoelektroniczne w procesach wytwarzania

przyrostowego.

2.6 Oryginalność rozprawy

Oryginalność niniejszej rozprawy polega na tym iż:

W czasie opracowywania pracy doktorskiej nie posiadano lub były nieznane infor-


[…]


Mikrokontroler ustala próg wyzwalania dla komparatora ustalając wartość napięcia

referencyjnego. Sygnał zbocza narastającego oraz opadającego, które jest doprowadzone

bezpośrednio do mikrokontrolera określa moment rozpoczęcia oraz zakończenia pomiaru

największej wartości amplitudy impulsu wejściowego.

Wynik pomiaru zapisywany jest w pamięci mikrokontrolera, a następnie przetwa-

rzany na wartość stężenia wagowego. Obliczone stężenie wagowe jest wyświetlane na

wyświetlaczu.

Rys. 17-10 Schemat blokowy układu elektronicznego

Jako końcowy efekt powstało urządzanie prototypowe posiadające wszystkie za-

łożone funkcjonalności. Model 3D CAD przedstawia Rys. 17-11, a Rys. 17-12 część wy-

konanego urządzania.
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Rys. 17-11 Model CAD urządzania do ciągłego zapylenia przy procesach łoża proszkowego

Rys. 17-12 Elementy wykonanego wyrządzania do ciągłego pomiaru zapylenia

(komora pomiarowa oraz układ detektora)
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17.4 Odpowiedź układu na submikronowe niesferyczne proszki

W związku z walidacją rozwiązania oraz wadami analizy sitowej, która nie pozwala

na dokładną segregację najmniejszych cząstek proszku, stanowiących największe zagro-

żenie postanowiono sprawdzić detekcję submikronowych cząsteczek na proszku Al2O3.

Przeprowadzono analizę uziarnienia proszku Al2O3 przy pomocy sedymentatora la-

serowego Mastersizer 3000E w roztworze wodnym, używając przystawki Hydro

2000MU (A) w celu poznania rozmiaru cząstek, co przedstawia Rys. 17-13.

Rys. 17-13 Analiza proszku uziarnienia proszku Al2O3

(metoda analizy - sedymentator laserowy)

Rys. 17-14 Odpowiedź układu na cząstkę proszku Al2O3 – napięcie w funkcji czasu
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Działanie sensora potwierdzono na submikronowych cząstkach używając proszku

Al2O3 (Rys. 17-14) co potwierdza działanie sensora w szerokim zakresie rozmiarów czą-

stek, pomimo wyznaczonego poziomu detekcji (Rys. 16-11).
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18. Wnioski końcowe

W rozprawie przedstawiono zastosowane rozwiązania, które zazwyczaj były ostat-

nimi iteracjami danego rozwiązania, prezentując pozytywny wynik lub najlepszą wersję

danego rozwiązania. W rezultacie doprowadziły one do powstania dedykowanego sen-

sora zapylenia przeznaczonego do procesów łoża proszkowego, a w szczególności do

procesu SLS/SLM.

Przedstawione w rozprawie wyniki badań stanowią zdaniem autora, istotną nowość

i dostarczają wielu cennych informacji w projektowaniu dedykowanych rozwiązań w ob-

szarze pomiaru zapylenia przy procesach łoża proszkowego, gdzie wykorzystywane są

sferoidalne proszki o dużej gęstości.

Po analizie zagadnienia można wyróżnić kilka najważniejszych wniosków:

1. Opracowany czujnik pozwala na detekcję cząstek z przedziału od 1 do 80 µm.

2. Maksymalny bezwzględny błąd pomiarowy w odniesieniu do referencyjnej me-

tody wagowej w całym zakresie pomiarowym nie przekracza 7%.

3. Spektralna gęstość mocy szumów w układzie z przetwarzaniem spadała o 40 dB

w stosunku do układu bez przetwarzania.

4. Amplituda szumów na wyjściu w układzie z przetwarzaniem spadała o 50 % w

stosunku do układu bez przetwarzania.

5. Zastosowanie wzmacniacza z przetwarzaniem znacznie zredukowało błąd pomia-

rowy w zakresie najmniejszych cząstek.

6. Stopień wejściowy detektora powinien być zoptymalizowany pod kątem pracy

stałoprądowej oraz szumów termicznych w układzie wzmacniacza TIA.

7. Odpowiedź układu pomiarowego nie jest liniowa, ponieważ stosunek po-

wierzchni projekcyjnej cząsteczki nie jest liniowo zależny od średnicy.

8. Kluczowe dla konstrukcji detektora jest określenie poziomu szumu oraz poziomu

detekcji sygnału wejściowego.

9. W celu redukcji błędów konieczne jest ustaleniu poziomu błędnych sygnałów.
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10. Badany materiał stali MS1 ma kształt sferoidalny oraz nie zawiera tlenków które

mogły by wpływać na masę cząstek.

11. Równanie Naviera-Stokesa nie jest odpowiednie do wyznaczania prędkości opa-

dania cząstek pyłu w powietrzu ze względu na swoje uproszczone złożenia.

12. Wybrany filtr Bessela nie jest zoptymalizowany amplitudowo, ale zapewnia naj-

mniejsze zniekształcenia impulsów o kształcie zbliżonym do rozkładu normal-

nego (impulsów zbliżonych do gaussowskich).

13. Filtr Bessela drugiego oraz czwartego rzędu w układzie bez przetwarzania, w po-

równaniu z analiza sitową wykazują taki sam poziom błędu pomiarowego.

14. Wartość amplitudy napięcia wyjściowego jest zależna od koloru cząstek na wej-

ściu detektora.

15. Detektor jest w stanie wykrywać cząstki poniżej 1 µm lecz jest to zależne od

barwy wykrywanych cząstek.

16. Po skalibrowaniu do danego materiału sensor może zostać użyty do współpracy

z sferoidalnymi cząstkami o mniejszych gęstościach stosowanych w procesach

łoża proszkowego.

Część rozwiązań przedstawionych w pracy doktorskiej zostało poddane ochronie pa-

tentowej poprzez trzy zgłoszenia [147,164,165] w czym jedno na czas składania pracy

doktorskiej uzyskało status patentu (Pat.241411) [166].
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