Prof. dr hab. inż. Piotr Jasiński
Wydział Elektroniki, Telekomunikacji
i Informatyki
Politechnika Gdańska
ul. Narutowicza 11/12
80-233 Gdańsk

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Stanisława Karcza
pt. „Opracowanie czujnika stężenia pyłów dla potrzeb gniazd produkcyjnych
wykorzystujących proces selektywnego topnienia i spiekania laserowego”

Pismem Przewodniczącego Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika i Elektrotechnika z dnia 4 listopada 2022 r. otrzymałem do recenzji rozprawę doktorską mgr inż. Stanisława Karcza pt. „Opracowanie czujnika stężenia pyłów dla potrzeb gniazd produkcyjnych wykorzystujących proces selektywnego topnienia i spiekania laserowego”. Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Andrzej Brudnik, prof. AGH, zaś promotorem pomocniczym dr inż. Grzegorz Skrabalak. Praca została wykonana w Sieci Badawczej Łukasiewicz, Krakowski Instytut Technologiczny, Centrum Technologii Wytwarzania w Krakowie w ramach programu „Doktorat Wdrożeniowy” Ministerstwa Edukacji i Nauki.

Rozprawa jest napisana po polsku i składa się z osiemnastu rozdziałów - w sumie 164 strony wydane w formie manuskryptu. Rozdział 1 jest streszczeniem, zaś rozdział 2 krótkim wprowadzeniem. Rozdział 3 opisuje stan techniki w obszarze pomiaru zapylenia (22 strony). Rozdziały 4-11 są relatywnie krótkimi rozdziałami opisującymi wybrane zagadnienia w obszarze projektowania urządzeń elektronicznych oraz zagadnień druku 3D (w sumie 45 stron przypadających na 8 rozdziałów). W rozdziale 12 Doktorant przedstawił wstępne badania z czujnikiem komercyjnym SDS198. Natomiast rozdziały 13-17 są związane z projektem i badaniami własnych konstrukcji czujnika zapylenia (w sumie 50 stron manuskryptu). Rozdział 18 przedstawia dwustronicowe podsumowanie rozprawy, zaś w kolejnym nienumerowanym rozdziale znajduje się bibliografia.

Problem naukowy rozprawy

W streszczeniu (rozdział 1) pracy doktorskiej Autor pisze, że celem rozprawy jest „opracowanie dedykowanego urządzenia umożliwiającego pomiar zapylenia w procesach wytwarzania przyrostowego”. We wstępie (rozdział 2) Autor potwierdza swój cel nazywając „dedykowane urządzenie” „innovacyjnym sensorem do pomiaru zapylenia przy procesach łoża proszkowego”. Ponadto w tym rozdziale Autor definiuje tezę rozprawy: „możliwe jest opracowanie niskokosztowego sensora zapylenia pracującego w trybie ciągłym, dedykowanego do procesów łoża proszkowego, którego wskazania są tożsame z uznaną metodą wagową”.

Konkludując, problem naukowy rozprawy jest postawiony jednoznacznie i jest związany z opracowaniem sensora do pomiaru pyłu.

Podejście Autora do osiągnięcia celów pracy

Autor do osiągnięcia celu pracy opisał w rozdziale 11 czynniki wpływające na parametry czujnika zapylenia, następnie zaproponował rozwiązania sprzętowe i programowe realizacji układu sensora. W ostatecznej wersji projektowany układ składał się z fotodiody, wzmacniacza transimpedancyjnego, 2 stopni wzmocnienia z układami formującymi, filtru dolnoprzepustowego Bessela 8 rzędu, układu komparatora oraz części cyfrowej na bazie mikrokontrolera STM F4 (rozdział 17.3). Mikroprocesor przetwarza zmierzoną amplitudę sygnału wyjściowego uwzględniając sygnał komparatora na wartości stężenia wagowego pyłu. W mojej ocenie Autor przygotował bardzo rozbudowane pod kątem możliwych modyfikacji narzędzie do pomiaru stężenia pyłu, jednak przeprowadzone badania nie pozwalają na stwierdzenie, że teza rozprawy została udowodniona. Autor w podsumowaniu nawet nie odnosi się do tezy. W odniesieniu do celu pracy, budowy sensora pyłu, powstało narzędzie do pomiaru cząstek znajdujących się w torze optycznym, jednak niewiele informacji zostało przedstawionych w pracy, w jaki sposób została przeprowadzona kalibracja układu, tak, aby wskazywało ono stężenie wagowe pyłu. W związku z tym trudno jest stwierdzić jaką wartość metrologiczną niesie opracowany sensor. Pomimo tych krytycznych uwag jestem pod dużym wrażeniem zdolności inżynierskich z zakresu dyscypliny AEEiKT oraz ilości pracy włożonej w ten projekt.

Aktualność tematyki rozprawy

Rozprawa dotyczy pomiaru stężenia pyłu w procesach wytwarzania przyrostowego. Drukarki wykorzystujące proszki do wytwarzania przyrostowego stają się coraz bardziej popularne w związku z ich niskimi kosztami wytwarzania i utrzymania. Jednak bezpieczeństwo ich użytkowania nie jest dostatecznie unormowane, zaś środowisko ich pracy nie jest monitorowane pod kątem występowania pyłów. Dlatego uważam, że zaproponowane prace są aktualne i odzwierciedlają potrzeby społeczne. Praca wpisuje się w tematykę badawczą dyscypliny automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne (AEEiTK).

Rozprawa na tle współczesnych doniesień literatury

W rozprawie Autor cytuje ponad 160 pozycji literaturowych. Większość cytowanych pozycji literaturowych pochodzi z okresu ostatnich 10 lat. Uważam, że cytowania są właściwie dobrane i świadczą o dobrej wiedzy Autora i znajomości współczesnej literatury z dyscypliny naukowej AEEiTK. Ponadto, chciałbym pochwalić Autora za kompleksowy wstęp do rozprawy znajdujący się w rozdziale 3. Niewątpliwie rozdziały 4-11 świadczą również o dużej wiedzy Autora w tematyce dyscypliny AEEiTK, jednak niekoniecznie powinny się w rozprawie znaleźć.

Wady, słabe strony rozprawy oraz inne uwagi

W mojej ocenie praca ma szereg mankamentów natury redakcyjnej. Z jednej strony w pracy znajdują się rozdziały 4-11, które niewiele wnoszą do pracy. Najczęściej w tych rozdziałach znajdują się informacje podstawowe z kursów poziomu inżynierskiego, które nie powinny się znaleźć w rozprawie doktorskiej, np. opis działania przetworników A/C (rozdział 10). Z drugiej strony Autor niedostatecznie dużo wysiłku włożył w charakteryzację działania czujnika, w szczególności określenia właściwości metrologicznych czujnika. Zdaję sobie sprawę, że główny problem Autora jest związany z wzorcem pyłu, a jednak Autor pisze, że sensor wyświetla „stężenie wagowe pyłu”. Według mnie, sposób w jaki Autor podszedł do kalibracji układu jest niedostatecznie opisany – w jaki sposób i z jaką dokładnością mierzy pył o różnych średnicach, czy jedynie pył MS1 został wykorzystany do badań prezentowanych w rozdziale 16.6? W podsumowaniu (rozdział 18), autor przedstawia liczby/wybrane parametry czujnika, ale nie jest wiadomo, jak zostały zmierzone. Parametry

takie jak stabilność pomiarowa, wpływ wilgotności i temperatury nie zostały nawet skomentowane.

Inne uwagi:

- Rys. 12-13, 14, 15 (strony 99-100) – podpis rysunku sugeruje, że na wykresie jest przedstawiana „prędkość opadania proszku”, zaś na osi Y opis mówi o „stężeniu masowym”. Prędkość opadania ani w tekście, ani na rysunkach, nie jest liczona. Nie jest jasne również, dlaczego w układzie z wymuszonym przepływem powietrza stężenie masowe pyłu pojawia się dopiero w drugiej godzinie i spada do zera (dopiero?) po 5 godzinie eksperymentu? Ponadto, podsumowanie badań wstępnych jest bardzo lakoniczne.
- Rys. 15-10 (strona 122) – Na rysunku przedstawiono widma spektrometryczne proszków używanych w badaniach. Autor do budowy sensora użył diody LED o długości fali ~650 nm. Czy z metrologicznego punktu widzenia lepsze nie byłoby użycie w tym celu ultrafioletowej diody LED?
- Autor w swojej pracy bardzo często przedstawia sygnały z detektora, np. 16-12, 17-6, 17-8, jednak nie opisuje co jest źródłem wyzwolenia detektora? Jeżeli pył, to jaki? Jaka średnica pyłu? Czy dla celów charakteryzacji toru pomiarowego można użyć inne niż pył źródło wyzwolenia detektora?
- Strona 114 – Z punktu widzenia metrologicznego przedstawienie wartości szumu z dokładnością do 4 miejsc po przecinku nie ma sensu. Sugeruję zaokrąglić wartości zgodnie z błędem/odchyłką.
- Tab. 15-4 (strona 130), tabela 16-4 (strona 135) - „ilość wykrytych impulsów” ?? w jakim czasie?
- Rys. 16-11 – Czy zamiast amplitudy napięcia wyjściowego skorelowanego ze średnicą pyłu można zamiennie stosować czas załączenia komparatora?
- Strona 150 – Na jakiej podstawie Autor przypuszcza, że odpowiedź zarejestrowana dla tlenku glinu (rys. 17.14) pochodzi od cząstek submikronowych, a nie od 3 μm lub 15 μm (rys. 17-13).
- Strona 153 – Skoro wartość amplitudy napięcia wyjściowego zależy od koloru, to czy można wyobrazić sobie eksperyment z kolorowaniem proszku?
- Czy jest możliwe umieszczenie opracowanego sensora w komorze z rys. 12-10 i porównanie działania czujnika komercyjnego z opracowanym?

Podsumowując niedoskonałości pracy należy uznać, że są one znaczne. W szczególności Autor nie udowodnił tezy rozprawy.

Oryginalny dorobek Autora

Do oryginalnego dorobku Autora zaliczam:

- opracowanie sensora pyłu dedykowanego pracy w procesach wytwarzania przyrostowego. Jednak w obecnej formie redakcyjnej, rozprawa niedostatecznie szczegółowo opisuje parametry metrologiczne czujnika, w tym sposób kalibracji czujnika.

Nieodzownym wymaganiem stawianym przed kandydatem do stopnia doktora jest publikacja wyników prac w literaturze specjalistycznej. Zgodnie z bazą Scopus, Doktorant jest współautorem 1 publikacji w czasopiśmie Sensors MDPI związanej z tematyką rozprawy. Publikacja zawiera wybrane rysunki z manuskryptu rozprawy doktorskiej. Należy uznać, że publikacja potwierdza umiejętność poddawania wyników swojej pracy krytyce środowiska naukowego. Ponadto, Doktorant jest współautorem 4 wniosków patentowych i patentów, które potwierdzają zasadność realizacji pracy w formie doktoratu wdrożeniowego.

Podsumowanie

Uważam, że rozprawa w obecnej formie redakcyjnej na szereg znaczących mankamentów. Biorąc pod uwagę fakt, że jednostka doktoryzująca nie przewiduje możliwości poprawy rozprawy, wnoszę o jej dopuszczenie do obrony. Mam nadzieję, że podczas obrony doktorant uzupełni brakujące informacje, które pozwolą na pozytywne głosowanie za nadaniem stopnia doktora nauk inżynierskich.

Gdańsk, 06.03.2023 r.

Piotr Jaśniewski